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Kapitel 1 
Inledning

Ljudmiljöer, kulturella praktiker och hörselnedsättning

Åsa Alftberg, Elisabet Apelmo & Kristofer Hansson 

Skogen sägs vara en bra ljudmiljö. Här finns sådana ljud som förknippas 
med lugn och harmoni. Fågelsång, vindsus från träden och kanske ett 
porlande vattendrag. Det finns också en frånvaro av ljud som kan förknip-
pas med något negativt: buller, högljudda sirener och så vidare. Skogen är 
också relativt tyst, även om den är rik på en mängd olika ljud. Möjligtvis 
är detta en bidragande orsak till att många uppfattar skogen som en plats 
för harmoni och lugn. Samtidigt spenderar de flesta långa dagar i ljudmil-
jöer som är precis det motsatta. Det är kanske skolans klassrum med hårda 
plana ytor som obönhörligen reflekterar allt ljud, eller kontoret med det 
låga fläktbruset som kan uppfattas som tröttsamt. Men vi kan också vända 
på perspektiven. För skogsarbetaren kan skogen vara en arbetsplats med 
bullriga maskiner och hörselkåpa, medan det slamriga kaféet däremot kan 
upplevas som en lugn plats att finna ro och harmoni på. Även ett historiskt 
perspektiv kan ge oss andra synsätt. För den som är på sin vakt för vilda 
djur kan skogens ljud tolkas som allt annat än harmoniska. 

Ljudmiljöer är helt enkelt viktiga att uppmärksamma för att förstå hur 
människor erfar de platser som de lever i. Men istället för att betrakta ljud 
som ett givet fenomen, tar denna antologi sin utgångspunkt i att proble-
matisera och skapa förståelse för de kulturella aspekterna av de olika mil-
jöer där ljud och lyssnande blir till, och på vilka olika sätt människor 
förfogar över det moderna samhällets ljudmiljöer. Istället för att tala om 



INLEDNING

10

ljud, talar vi om ljudmiljšer dŒ ljud aldrig Šr frikopplat frŒn sitt samman-
hang utan en del av fysiska platser och fšremŒl. Det gšr ocksŒ att ljudmil-
jšer inte bara varierar frŒn en plats till en annan, utan uppfattas helt olika 
beroende pŒ vem det Šr som tar plats i dessa miljšer. €ven om skogen av 
mŒnga uppfattas som harmonisk och lugn, kan tystnaden och de mjuka 
ljuden vŠcka stress och oro hos nŒgon annan. Det kanske snarare Šr stadens 
puls och hšga ljud man behšver hšra fšr att kŠnna sig hemmastadd. Andra 
kan sakna tillgŒng till (vissa) ljud pŒ grund av dŒliga ljudmiljšer. Detta 
fšrsŠmrar mšjligheterna till delaktighet.

Fšr att fŒnga ljudmiljšer som ett kulturellt fenomen utgŒr flera av an-
tologins kapitel frŒn empiriska material dŠr forskarna har intervjuat eller 
observerat mŠnniskor med hšrselnedsŠttning. Det kan handla om en 
kvinna som Šr bŠrare av ett sŒ kallat cochleaimplantat och som vŠljer bort 
kafŽmiljšer eftersom dessa Šr fšr skramliga fšr att hon ska kunna fšlja med 
i ett samtal. Eller hur barn med hšrselnedsŠttning agerar i en skolmiljš dŠr 
de fšrvŠntas kunna hantera den kanske inte alltid optimala ljudmiljšn. 
Genom att fšlja de mŠnniskor som i sin vardag fšrhŒller sig till ljudmil-
jšer pŒ ett aktivt sŠtt vill antologins fšrfattare synliggšra ljudets betydelse 
i olika miljšer. Antologin har ocksŒ kapitel som Šr mer teoretiskt resone-
rande till sin karaktŠr och som dŠrmed ger verktyg fšr hur vi kan fšrstŒ 
och fšrhŒlla oss till ljudmiljšer.

Antologin tar sin utgŒngspunkt i den sŒ kallade sensoriska vŠndningen 
Ð the sensory turn – som har inneburit att sinnenas betydelse fšr upplevel-
sen av urbana miljšer uppmŠrksammas. Ljudets betydelse har kommit att 
lyftas fram av flera forskare (Harold 2013). Det kan vara ljudet frŒn trafiken 
och det buller som bilar producerar inne i staden eller de mŒnga samtalen 
pŒ olika offentliga platser, inte minst i mobiltelefoner. Det kan ocksŒ hand-
la om det hšga ljudet i nšjesliv eller de ljudmiljšproblem som finns pŒ 
olika arbetsplatser, inte minst i industrier och skolor. Den sensoriska vŠnd-
ningen lŒter oss ocksŒ fšrstŒ att det inte alltid behšver vara ljudmiljšn som 
skapar begrŠnsningar fšr hšrande och fšr kommunikation, utan vŠnd-
ningen lŠgger ocksŒ vikt vid till exempel synens betydelse fšr kommunika-
tion (Pink 2009, Ingold 2000). Mšjligheten till kommunikation begrŠnsas 
i bullriga miljšer, men den kan ocksŒ begrŠnsas i miljšer med dŒlig belys-
ning som gšr att en individ med hšrselnedsŠttning fšrlorar den viktiga 
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aspekten av att tydligt kunna betrakta den som talar eller ser varifrån ett 
ljud kommer. 

I denna inledning vill vi presentera några centrala perspektiv för detta 
forskningsfält, vilka sedan fördjupas och problematiseras i de enskilda ka-
pitlen. I vår diskussion utgår vi ifrån vad som definieras som den ”nor-
mala” ljudmiljön och hur människor utestängs från platser på grund av att 
de inte kan vara delaktiga i till exempel en skolmiljö. Men av stor vikt för 
våra analyser är också ett perspektiv som utgår från den enskilda männis-
kan och hens upplevelser av olika ljudmiljöer. Här inkluderar vi både de 
erfarenheter en individ kan ha och de sätt på vilka individens kropp passar 
in i miljön.

När ljudet tar plats 
Ljud kan sägas ta plats, skriver etnologen Robert Willim i sitt kapitel i 
denna antologi. Med utgångspunkt i en plats återfinner vi specifika, till-
hörande ljud som inte enbart genererar platsen, utan också skapar de so-
ciala förutsättningar som gäller där. Det kan som i Willims exempel hand-
la om biblioteket eller klostret som genom historien utvecklats till rum i 
samhället som innefattar vissa typer av ljud och sociala förutsättningar för 
hur dessa ljud kommer till och kontrolleras. Just dessa rum är valda efter-
som de flesta uppfattar dem som väldigt specifika platser där man ofta 
finner tysthet och en låg samtalston. De är så specifika i vårt medvetande 
att de ofta har nyttjats i humorprogram, de är så att säga lätta barriärer att 
bryta för att locka fram skratt genom att någon pratar för högt i just dessa 
miljöer, för in ett ovanligt ljud eller bara skrattar lite för starkt och bullrigt. 
Sådana exempel ger oss också en förståelse för att vi blir socialiserade in i 
och lär oss förhålla oss till de sociala förutsättningar som råder vid vissa 
specifika platser. Men platsen kan också ha, så att säga, sina egna ljud i 
form av surrande klimatanläggningar eller bara det ljud som just den da-
gens väder genererar – som när regndropparna slår mot fönsterblecket eller 
höstens storm viner mot fönstren. 

I denna antologi använder vi begreppet ljudmiljöer för att förklara, för-
stå och diskutera denna typ av perspektiv för hur ljud tar plats. Ljudmiljö 
används här som både ett teoretiskt och metodologiskt begrepp. Som de 
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enskilda kapitlen i denna antologi synliggör genom sina empiriska och 
teoretiska studier är det inte självklart att alla människor har lika tillgång 
till samhällets varierande ljudmiljöer, snarare tvärtom. Människor som 
lever med hörselnedsättning har en annan erfarenhet av att vistas i mo-
derna ljudmiljöer. Snarare återfinns olika hinder som på en mängd skilda 
sätt motverkar människors deltagande. Det kan vara en livlig, stojig, stim-
mig lunchrestaurang, bakgrundsmusiken i en klädesaffär eller svårigheter, 
för att använda ett av etnologen Kristofer Hanssons exempel i denna an-
tologi, att höra vad tränaren säger på grund av dålig akustik i träningslo-
kalen. Antologin tar därför sin utgångspunkt i att ljudmiljöer ska vara 
tillgängliga och att människor ska kunna känna sig delaktiga i dessa (Ljud-
miljöcentrum 2006). Antologin bygger här vidare på ett centralt perspek-
tiv, nämligen FN:s konvention om rättigheter för personer med funktions-
nedsättning (funktionshinderkonventionen). Denna konvention avser att 
stärka människors möjligheter till deltagande i samhällets många olika 
miljöer: 

Denna konventions syfte är att främja, skydda och säkerställa det fulla och 
lika åtnjutandet av alla mänskliga rättigheter och grundläggande friheter 
för alla personer med funktionsnedsättning och att främja respekten för 
deras inneboende värde. Personer med funktionsnedsättning innefattar 
bl.a. personer med varaktiga fysiska, psykiska, intellektuella eller senso-
riska funktionsnedsättningar, vilka i samspel med olika hinder kan mot-
verka deras fulla och verkliga deltagande i samhället på lika villkor som 
andra. (SÖ 2008: 5) 

Vi menar att begreppet ljudmiljö är mycket användbart för att synliggöra 
och problematisera de hinder som kan motverka delaktighet i samhället på 
vad funktionshinderkonventionen kallar ”lika villkor som andra” (Hans-
son & Nordmark 2015). Det är i många fall ljudmiljön som begränsar 
människors möjligheter att åtnjuta mänskliga rättigheter och grundläg-
gande friheter. Vi utgår därmed från den så kallade sociala modellen där 
funktionshindret inte skapas av funktionsnedsättningen, utan av den so-
ciala och miljömässiga kontext individen är en del av (Oliver 1996). Det 
som vi benämner funktionshindret är med andra ord ett socialt skapat 
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problem. Samtidigt har en intensiv diskussion förts bland förespråkare för 
den sociala modellen rörande kroppsliga erfarenheters roll inom funk-
tionshinderforskning och funktionshindersrörelsen. Dessa menar att ett 
ensidigt fokus på funktionshindret leder till en avpolitisering och medika-
lisering av kroppen. Det är också svårt att dra en skarp gräns mellan funk-
tionsnedsättningen och funktionshindret, då exempelvis smärta som här-
rör från funktionsnedsättningen alltid tolkas socialt, och samhälleliga 
hinder i form av diskriminering eller negativt bemötande kan förkropps-
ligas som smärta (Hughes & Paterson 1997). Ytterligare ett argument har 
gällt skillnader vad gäller kön, klass, etnicitet och sexualitet, som riskerar 
att osynliggöras. På senare tid har dock diskussionen ändrat fokus från om 
kroppen spelar en roll inom de båda, till hur funktionsnedsättning, kropp 
och kroppsliga erfarenheter kan teoretiseras utan att för den skull hamna 
i ett individualiserande, medicinskt perspektiv (Thomas 2007). I fallet med 
ljudmiljöer ligger fokus på hinder som begränsar möjligheter till kommu-
nikation på olika nivåer. Här tänker vi främst på kommunikationen mellan 
två människor som kan begränsas exempelvis av sorlet i en badhusmiljö, 
vilket etnologen Åsa Alftberg tar upp i sitt kapitel. Samtal och kommuni-
kation försvåras av badhusets kaklade, hårda ytor och dåliga ljudmiljö, 
men framförallt av vanskligheten att använda hörselhjälpmedel i vatten. 
Det kan också vara envägskommunikationen på järnvägsstationen när nya 
tider eller spårbyten ropas upp i skorrande högtalarsystem eller den dag-
liga kommunikation som återfinns mellan tränare och ungdomar i friti-
dens alla aktiviteter. Vår syn på kommunikation återspeglas även i funk-
tionshinderkonventionen: 

”kommunikation” innefattar bl.a. språk, textning, punktskrift, taktil kom-
munikation, storstil, tillgängliga multimedier, såväl som textstöd, uppläst 
text, lättläst språk och mänskligt tal, alternativa och kompletterande for-
mer, medel och format för kommunikation, samt tillgänglig informations- 
och kommunikationsteknik (IT). (SÖ 2008: 6) 

Denna politiska deklaration av kommunikation är bredare och innefattar 
också andra dimensioner än de som ryms inom ljudmiljö, som till exempel 
lättläst språk. Vi menar att det därmed är en mycket användbar deklaration 
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för att belysa de specifika faktorer som hindrar eller möjliggör människors 
delaktighet i ljudmiljöer. Det är också på sin plats att här poängtera vikten 
av funktionshinderkonventionens definition av språk, då även den är cen-
tral för antologins olika kapitel: ”’språk’ innefattar bl.a. talade och teck-
nade språk och andra former av icke talade språk” (SÖ 2008: 6). I de olika 
bidragen i antologin rör sig författarna mellan att diskutera specifika ljud-
miljöer å ena sidan, å andra sidan lyfta fram kommunikationens betydelse 
i dessa miljöer med utgångspunkt i talade och tecknade språk. 

Med denna definition av ljudmiljö utifrån funktionshinderkonventio-
nen och den sociala modellen anlägger vi ett kritiskt perspektiv där vi 
menar att det finns en kulturell hegemoni i samhället som understödjer 
den rådande samhällsordningen, perspektivet utvecklas mer ingående i 
Hanssons kapitel i denna antologi (Campbell 2008, Gramsci 2010). I våra 
exempel handlar det om att människor med funktionsnedsättning begrän-
sas i sin vardag och inte kan vara delaktiga i samhället på lika villkor. Det 
är ett perspektiv på ljudmiljö som i hög grad tar fasta på situationen: lju-
det, platsen där det uppstår, teknologin som frambringar ljudet, materialen 
som reflekterar ljudet eller inte reflekterar det. Hegemonin kan här vara 
inbyggd i byggnader eller vara ett socialt förtryck som tar sig uttryck i att 
enskilda människor eller grupper utestänger den eller de som har en funk-
tionsnedsättning. Samtidigt önskar vi också ett angreppsätt som kan lyfta 
fram den enskilda människans vardag och dennes upplevelser, känslor och 
handlingsutrymme i relation till de ljudmiljöer hen besöker – tillgängliga 
likväl som svårtillgängliga ljudmiljöer. För detta resonemang vill vi disku-
tera ljudmiljöer i relation till ett annat välanvänt begrepp, nämligen 
”soundscape”. 

”Soundscapes” – vilket här kommer översättas till det svenska begreppet 
ljudlandskap och som också diskuteras i Willims kapitel – introducerades 
av miljöaktivisten och kompositören Murray R. Schafer på 1960-talet och 
har genom åren resulterat i en stor mängd forskning (Kelman 2010, Scha-
fer 1994). Det är ett begrepp som kan låta oss synliggöra vilket ljud eller 
vilken kombination av ljud som tillhör en specifik plats och hur individen 
upplever dessa ljud. Det kan vara ljud som definieras som naturliga och 
som kommer från till exempel väder, men det kan också vara mer konstru-
erade ljud som härstammar från människors aktiviteter eller från den 
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teknologi människan frambringat. Det är också så att dessa olika ursprung 
sammanblandas. Regnets droppar låter annorlunda om de till exempel 
faller i en skog, på en ladugårdsbyggnads tak, på ett nybyggt hus med 
glastak eller på en bil som färdas i 110-kilometer i timmen på en motorväg. 
Varje ljudlandskap har därmed sina egna unika ljud, men landskapen har 
också sina helt egna unika lyssnare. Genom termen fokuseras inte enbart 
det ljud som skapas, utan i lika stor utsträckning lyssnarens upplevelse av 
ljudet (Truax 2001). Det är ett perspektiv som i mycket större utsträckning 
tar fasta på kroppen. Genom att koppla denna diskussion om ljudlandskap 
till ljudmiljöer finns det möjlighet att öppna upp för en diskussion om hur 
platsen skapas av olika ljud – naturliga eller konstruerade – och hur de 
människor som finns på denna plats har sina högst specifika upplevelser 
av landskapet de är en del av. Samtidigt vill vi med begreppet ljudmiljö 
också omfatta andra dimensioner än enbart de som finns i ett specifikt 
ljudlandskap. Som vi skriver i början av denna inledning har den så kall-
lade sensoriska vändningen inom humaniora- och samhällsvetenskapen 
gjort oss uppmärksamma på många av de andra kroppsliga sinnesuttryck 
som kan vara betydelsefulla för en människas kommunikation med andra 
människor och med omvärlden. Med begreppet ljudmiljö vill vi i denna 
antologi lägga större tonvikt vid hur hela den sinnliga kroppen är central 
för att vi ska förstå människors upplevelser av olika ljudmiljöer. Vi ska 
återkomma till detta resonemang nedan. 

En annan dimension av begreppet ljudmiljö är den närbesläktade ter-
men ”noise”, vilken kan översättas på olika sätt i svenskan beroende på i 
vilket sammanhang den används. Vi ska här ge en kortare presentation av 
de olika termerna och diskutera hur val av term påverkar hur vi kategori-
serar ett specifikt fenomen. I myndighetssammanhang används ibland bul-
ler eller hög ljudvolym för att lyfta fram de negativa hälsokonsekvenserna 
av att utsättas för ljud som kan sägas vara oönskade. I Socialstyrelsens 
rapport ”Buller. Höga ljudnivåer och buller inomhus” (2008) omsätts 
detta i ett myndighetsperspektiv och man slår fast att: ”Buller och höga 
ljudnivåer är ett utbrett miljöhälsoproblem som stör många människor i 
Sverige, både barn och vuxna” (ibid.: 9). Man utgår från människans häl-
sa och skriver vidare: 
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Ljud och buller påverkar människor på olika sätt beroende på typ av bul-
ler, vilken styrka det har och vilka frekvenser det innehåller, hur det varie-
rar över tiden och tid på dygnet. Det är även av betydelse i vilken situation 
vi utsätts för bullret. Buller påverkar människors hälsa negativt bland an-
nat hörsel och blodtryck samt möjligheten till en god livskvalitet. Buller 
kan även ha negativ påverkan på prestation, inlärning och sömn. (ibid.: #)

Som Willim diskuterar i sitt kapitel kan dessa oönskade ljud vara både 
sådant som av människor upplevs som oljud och sådana ljud som myndig-
heter genom mätning klassi$cerar som riskfyllda ljud. Det $nns därmed 
ett riskperspektiv kopplat till dessa olika oljud där vetenskapen, i form av 
ett förvetenskapligande, fastslår inom vilka gränser som ljud är ofarliga för 
människors hälsa och när de blir direkt farliga (Beck !##%). Men utifrån 
ett funktionshinderperspektiv på ljudmiljö utgår vi snarare från de en-
skilda människornas upplevelser av vad de uppfattar som oljud, som stör 
deras möjligheter att vara delaktiga och ta del av vardaglig kommunika-
tion. Även i Socialstyrelsens rapport åter$nns detta subjektsperspektiv när 
man skriver: ”Buller är enkelt uttryckt oönskat ljud, dvs. ljud som 
människor känner sig störda av. Men även önskade ljud, som exempelvis 
musik, kan bli störande om ljudnivån är för hög” (ibid.: #). Med dessa 
resonemang om oönskade ljud, ljudlandskap och, som vi uppfattar det, ett 
mer övergripande ljudmiljöbegrepp, menar vi att det är viktigt att proble-
matisera den hörande normen. Vi anlägger därmed ett, vad vi vill kalla, 
funktionsförmågeperspektiv på ljudmiljöer. 

Den hörande normen
En av industrialiseringens och urbaniseringens konsekvenser var en kraf-
tigt förändrad ljudmiljö, inte minst i de större städerna. Med det framväx-
ande moderna samhället kom inte bara en mängd nya ljud, både till volym 
och omfång, utan också vetenskaper som kunde de$niera dessa som oön-
skade ljud. Inte minst de tekniska framstegen har gjort att människan idag 
lever med mekaniska föremål med hög ljudvolym. Under !&'' - och 
!%'' -talen var det den framväxande industrin och ångloket som medförde 
nya ljud, senare blev bilen ett vardagligt inslag i städerna. Idag $nns en 
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långt gången utveckling i att få ner bullret i städerna med till exempel tyst 
asfalt, en utveckling som många gånger är direkt relaterad till förveten-
skapligandet av bullerrisken som diskuterades ovan (Beck !##$). Samtidigt 
exponeras vi allt mer för de ljud som de digitala produkterna skapar i form 
av ringsignaler, o%entliga mobilsamtal och musik från läckande hörlurar i 
o%entlig miljö. Denna utveckling har gjort att människor numera betrak-
tas som i det närmaste översköljda av ljud: det &nns ett konstant men 
föränderligt brus av tra&k, tekniska apparater, ' äktar och samtal. Att ana-
lysera ljudmiljöers betydelse för människors identitetsskapande kan därför 
sägas ha kommit att bli allt viktigare (Erlmann ())* ). Inte minst lyfts 
detta fram av Michael Bull, forskare inom Sound Studies, och sociologen 
Les Back som i introduktionen till antologin The Auditory Culture Reader 
(())+ ) frågar sig vad det innebär att känna till världen genom ljud? På 
samma sätt som diskuterades ovan, menar författarna att varje ljud innefat-
tar en mångfald av betydelser och meningar, beroende på vem som lyssnar. 
Genom att re' ektera över hur omgivningen framträder när vi lyssnar på 
den snarare än betraktar den, kan forskningen få nya perspektiv på mänsk-
liga livsvillkor. Betoningen på ljud och ljudmiljöer kan ge nya synsätt på 
sociala relationer, relationer mellan människor och mellan människor och 
platser. Bull och Back framhäver att ett ljudmiljöperspektiv även omprövar 
vår syn på makt. Till exempel gör de en jämförelse med &losofen Michel 
Foucaults beskrivning av metaforen panoptikon som innebär en möjlig 
övervakning och kontroll av individen utan att denna är medveten om 
detta, vilket föder en individuell disciplinering hos individen (Foucault 
!##$). På samma sätt skapas en individuell disciplinering när det gäller 
ljud: i vilka miljöer förväntas vi till exempel vara tysta? I vilka miljöer får 
bara vissa göra sin röst hörd? Och på vilka sätt får dessa människor ta till 
ljud? Det &nns många ljudmiljöer som kan utgöra exempel här, bibliotek 
och kloster har redan nämnts, demonstrationståget, klassrummet och 
Riksdagen är ytterligare några. Författarna Bull och Back problematiserar 
dock inte den maktaspekt som &nns i deras utgångspunkt, att ljud alltid 
är tillgängliga för alla, och de frågar sig inte på vilket sätt ljud är en del av 
identitetsskapandet för människor vars tillgång till ljud inte är självklar. 

I denna antologi tar vi avstamp i den hörande normen och dess betydelse 
för inkludering och exkludering av människor med hörselnedsättningar  
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för att säga något om människors identitetsskapande. Att fokusera på nor-
men och de som på olika sätt ställs utanför denna är knappast någon ny 
forskning, utan har tidigare uppmärksammats inom exempelvis forskning 
om genus, etnicitet och sexualitet.1 Inom svensk forskning om hörselned-
sättningar är detta perspektiv dock outvecklat, och det engelska begreppet 
audism, som betecknar diskriminering av de med hörselnedsättningar, 
saknar också svensk översättning. I denna antologi utvecklar sociologen 
Elisabet Apelmo detta perspektiv i sitt kapitel, med utgångspunkt i geo-
grafen Gill Harolds (2013) diskussion kring begreppet. Audismen betraktar 
hörandet som helt överlägset och som den självklara normen. Att vara 
mänsklig är enligt detta synsätt synonymt med att vara hörande. De männ-
iskor som är hörande ges privilegier, men dessa är så förgivettagna att de 
inte noteras. De som har en hörselnedsättning ses därmed som mindre 
lyckligt lottade och deras beteende (att exempelvis be någon upprepa vad 
den sagt, att kommunicera med penna och papper eller via teckenspråk) 
är inte accepterat. Ofta antas döva leva i total tystnad, vilket kan skrämma 
de hörande. Audismen genomsyrar såväl vardagliga interaktioner som hur 
ting, plats och rum är utformade. Ett exempel på hur den hörande normen 
kan påverka möjligheterna till kommunikation och interaktion i ett klass-
rum ges i pedagogen Ingela Holmströms kapitel. Holmströms fallstudie 
visar att trots att möjligheter till visuell kommunikation finns i form av en 
resursperson som kan teckenspråk, är det inte alltid så att eleven med 
hörselnedsättning får ta del av denna resurs ens då eleven efterfrågar det. 
Istället kan eleven uppmanas att öva sig på att höra trots att hen då går 
miste om värdefull information och marginaliseras i den sociala interak-
tionen. Det näraliggande begreppet fonocentrism utgår från talet istället för 
hörandet. Begreppet betecknar idén att det är språket, och då framförallt 
det talade språket, som karaktäriserar människan. Att vara döv eller ha en 
hörselnedsättning problematiseras och ses som mindre mänskligt (Harold 

1 Inom genusvetenskapen har maskulinitetsforskningen synliggjort mångfalden av mas-
kuliniteter och kvinnors generella underordning (Connell 2005). När det gäller etnicitet 
har bland annat vithetsforskningen tydliggjort hur vithet betraktas som utan just etnicitet 
och får representera mänskligheten (Dyer 1997). Slutligen har forskning om sexualitet en 
lång tradition av studier av heteronormativitet eller den så kallade obligatoriska hetero-
sexualiteten, med Adrienne Richs (1980) ord.
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2013). För att återknyta till Bull och Back (2003) ovan: vad innebär det för 
en person med hörselnedsättning att vara utsatt för en disciplinering ba-
serad på talad kommunikation? Att som i Holmströms exempel inte ge 
eleven möjlighet att tillgå information i klassrummet på annat sätt än via 
den talade kommunikationen, trots att andra kommunikationsformer 
finns att tillgå. Även när tecknat språk tillfälligtvis blir normen, som so-
ciologen Per Koren Solvang och socialantropologen Hilde Haualand visar 
i samband med transnationella organiserade möten för döva, innefattar 
detta ett ambivalent förhållningssätt. De lyfter fram hur den hörande nor-
men också genomsyrar dessa deltagares förhållningssätt till kommunika-
tion och identitet (Solvang & Haualand 2014).

Empiriska studier av platsers betydelse för personer med hörselnedsätt-
ningar står i fokus för flera av antologins bidrag. Så lyfter till exempel 
Alftberg hur ljud alltid är del av fysiska platser och föremål och befinner 
sig i ett sammanhang. På samma sätt som människor förser ting och plat-
ser med innebörder, gör dessa något med människan. Ting och platser är 
aktiva medskapare av praktiker och självförståelse. Alftberg ger exempel på 
hur personer med cochleaimplantat upplever fritidens ljudmiljöer och vi-
sar att alla platser som innehåller ljud uppfattas som besvärliga, men enbart 
om personen har förväntningar på sig att samtala och kommunicera. 

Med utgångspunkt i begreppet audism närmar vi oss också en diskus-
sion som vi i föregående stycke definierade som den sociala modellen. 
Alltså att funktionshindret inte skapas av funktionsnedsättningen, utan av 
den sociala och miljömässiga kontext individen är en del av (Oliver 1996). 
Men vi önskar i denna antologi att gå vidare och hitta ett språk som också 
kan gå utanför termen funktionsnedsättning eftersom den, trots den so-
ciala modellen, sätter fokus på ordet nedsättning och därmed på det som 
hamnar utanför normen, det vill säga ”avvikelsen”. Internationellt har 
detta uppmärksammats av forskare inom Critical Disability Studies, däri-
bland Fiona Kumari Campbell (2008) som förespråkar studier av ableism, 
i analogi med studier av audism. Studier av ableism riktar sitt fokus mot 
”the able body”, vilket återigen är en term som saknar svensk översättning. 
Vi menar att man bör använda begreppet funktionsförmåga som en analy-
tisk kategori likställd med till exempel kön, klass, etnicitet, sexualitet och 
ålder. Vi utgår här från Åsa Alftbergs och historikern Matilda Svenssons 
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definition när de skriver: ”Alla människor kan kategoriseras utifrån exem-
pelvis klass och etnicitet, men inte utifrån funktionsnedsättning. Dock har 
alla människor en funktionsförmåga som används för att klassificera, och 
hierarkisera, dem” (Alftberg & Svensson 2013: 5). En liknande diskussion 
för sociologerna Mårten Söder och Lars Grönvik, som påpekar att begrep-
pet funktionsförmåga gör det möjligt att jämföra de olika kategorierna i 
en intersektionell studie, och att man genom att använda begreppet und-
viker ”ett i grunden normativt för-givet-tagande” av den kropp som anses 
ha full funktionsförmåga (Söder & Grönvik 2008: 9). Vi skriver ”anses”, 
då den skarpa gränsen mellan de som har och inte har en funktionsnedsätt-
ning är fiktiv. Funktionsförmågan och funktionsnedsättningen är liksom 
funktionshindret i hög grad relativt och växlar med tid, plats och ålder och 
påverkas av den aktuella interaktionen människor emellan.

Även sociala och kulturella perspektiv måste infogas för att skapa en 
komplett förståelse av individers funktionsförmåga (Apelmo 2013, 2016, 
Hansson 2007a, Svensson 2012). Genom att studera en grupp, människor 
med hörselnedsättningar, som genom sina olika funktionsförmågor möter 
både begränsningar och möjligheter när de befinner sig på olika platser, 
menar vi att den moderna ljudmiljöns premisser synliggörs. Ett sådant 
exempel lyfter Alftberg fram i sitt kapitel i denna antologi när hon skriver 
om hur personer med cochleaimplantat kan välja bort hörandet, trots den 
sociala risk detta innebär. Att till exempel pendla med tåg till arbetet och 
uppleva den ljudmiljö som uppstår där, omvandlas istället till en möjlighet 
till en stunds avkoppling från ljud genom att cochleaimplantatet stängs av. 
Den sociala risk som detta medför handlar om samhällets förväntningar 
på att personer med hörselnedsättning alltid bör sträva efter att höra så bra 
som möjligt utifrån deras skilda förutsättningar, och använda de hjälpme-
del de blivit försedda med.

När ljudmiljöer ska göras tillgängliga ligger ofta fokus på tekniska lös-
ningar. Vi menar att med teknologin följer implicita föreställningar om 
den hörande normen. Alla former av tekniska hjälpmedel vid funktions-
nedsättningar utgår från en tankefigur som innebär ett kompensatoriskt 
synsätt, det vill säga tekniska lösningar förväntas kompensera brister eller 
ersätta avsaknad av någon form av funktionsförmåga (Brown & Webster 
2004). Inbäddad i teknologin finns sociala och kulturella aspekter,  



21

INLEDNING

däribland normer och värderingar om vilken typ av funktionsförmåga som 
anses eftersträvansvärd och vilken som inte är det. Teknologin har därmed 
en meningsskapande betydelse. Även om syftet med teknologin är att av-
skaffa eller minska skillnader i funktionsförmåga, är det ofta så att tekno-
login framhäver funktionsnedsättningen snarare än att tona ned den (Mo-
ser 2006).

Kroppars skilda platser
Avslutningsvis ska vi diskutera antologins perspektiv på kroppen och hur 
olika kroppar tar plats i skilda ljudmiljöer. I en svensk kontext har det 
gjorts flera studier kring platsers betydelser för människor (jfr. Friberg et 
al. 2005, Högdahl 2003). När det gäller människors vardagliga liv har 
forskning visat hur ljud styr både sinnesstämning och upplevelse av tid och 
rum, och hur ljudet får mening i relation till den egna och andras identitet 
(Eriksson 2007). Utgångspunkten i dessa studier har dock varit ett norma-
tivt ideal: kroppen utan funktionsnedsättningar, vilket innebär avsaknad 
av ett problematiserande förhållningssätt. 

I denna antologi utgår vi istället ifrån funktionshinderforskning som har 
pekat på att det finns sociala och kulturella hinder som kan begränsa möj-
ligheterna för personer med medfödd eller förvärvad funktionsnedsättning 
att beträda specifika platser i samhället (jfr. Cresswell 1996, Glesson 1999, 
Dyck 2010). Likaså har de strategier som dessa personer har utvecklat för 
att förhålla sig till samhälleliga hinder och habiliteringens stödjande roll 
utforskats (Apelmo 2013, 2016, Hansson 2007a, 2009). Många av de em-
piriska exemplen i tidigare forskning är dock inriktade på fysiska hinder i 
miljön och inte på de hinder som kan finnas i ljudmiljöer. Kunskapen är 
begränsad om de inskränkningar personer med hörselnedsättning möter i 
vardagliga ljudmiljöer.2

Ett sätt att närma sig plats är istället att ta utgångspunkt i geografen Rob 
Kitchins resonemang som utgår från det rumsligas betydelse (Kitchin 1998, 
se också Cresswell 1996). Kitchin framhäver att funktionshinder är något 

2 Se exempelvis Edwards & Harold 2014, Ibertson et al. 2009, Preisler & Midbøe 2011, 
Werngren-Elgström et al. 2006.
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som är både rumsligt och socialt konstruerat. För att kunna analysera si-
tuationer där funktionshinder uppstår måste vi synliggöra hur platser är 
socialt producerade och utestänger människor som har funktionsförmågor 
som på olika sätt hamnar utanför normen. Enligt Kitchin är platser ex-
kluderande på två olika sätt: ”The spatialities of disability are configured 
to convince disabled people that they are ’out of place’ and to keep them 
’in their place’” (Kitchin 1998: 354). Vi kan ställa oss frågan om hinder på 
platser gör att människor upplever att de inte kan vara på platsen och 
därmed känner sig utanför? Om det är så kan vi också fråga oss om dessa 
människor söker sig till platser som samhället har definierat som ”deras 
platser”? I antologin visar Per Germundsson, forskare i handikappveten-
skap, och sociologen Berth Danermark hur utformningen av arbetsplatser 
i form av öppna kontorslandskap missgynnar personer med hörselnedsätt-
ning. Öppna kontorslandskap innefattar ofta samtalsstörande ljud vilka 
förhindrar kommunikationsprocessen och därmed delaktighet och infly-
tande i arbetsplatsens sociala liv. Kontorslandskapet kan betraktas som en 
sådan plats där individen med hörselnedsättning är ”out of place”.

I boken Queer Phenomenology kopplar filosofen Sara Ahmed (2006) 
kropp till plats på ett mer explicit sätt än Kitchin. Ahmed diskuterar det 
fenomenologiska begreppet intentionalitet, vilken hon skildrar som en 
riktning eller orientering. Människor orienterar sig mot vissa platser mer 
än andra, men det vi riktar oss mot kan också rikta oss eller orientera oss 
på ett särskilt sätt. Ahmed påpekar att vissa orienteringar är mer norma-
tiva än andra och formas av kulturella normer och föreställningar om vad 
som betraktas som normalt respektive avvikande. Alla riktningar eller 
orienteringar startar från individens utgångspunkt, vilken enligt Ahmed är 
den egna kroppen. Men utgångspunkten, liksom det som individen orien-
terar sig mot, ingår i en social och kulturell kontext. Detta formar vilka 
platser som är, eller uppfattas som, åtkomliga. 

Utifrån detta resonemang återfinns också ett mer metodologiskt an-
greppssätt som författarna i antologin använder sig av för att synliggöra 
när normer kring funktionsförmåga blir tydliga. Främst söker vi oss till de 
avbrott där individen på ett eller annat sätt inte får ta plats och där det då 
blir en konfrontation eller ett synliggörande av de hinder som finns i en 
specifik ljudmiljö (Leder 1990). Just avbrottets metodologiska betydelse 
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skriver etnologen Jonas Frykman om när han poängterar att: ”Ofta är 
upplevelsen av platsen så grundläggande att något annorlunda, ett avbrott, 
måste till för att vi skall uppmärksamma hur tätt vi är inneslutna i den och 
det är kanske först då vi verkligen börjar reflektera över den och tar den på 
armslängds avstånd” (Frykman 2012: 60). Hansson har i ett annat sam-
manhang utvecklat detta perspektiv och menat att ordet ”annorlunda” är 
olyckligt valt eftersom det pekar ut avbrottet som något som skiljer sig från 
vad som skulle kategoriseras som det ”normala” (Hansson 2013). Som ett 
komplement kan vi använda oss av termen kritiska platser som Hansson 
utvecklat och som lägger vikt vid de platser där individen vill vara delta-
gande, men där hindren gör det svårt att vara just detta. Med termen kan 
vi förstå att det inte bara är rumsliga hinder som försätter individen i den 
svårhanterliga situationen, utan också de sociala relationerna tvingar fram 
ett agerande. Hansson skriver: ”Kritiska platser kan därmed förstås som 
att de för med sig ett (av)brott i ett pågående flöde, ett avbrott i vardags-
livet som individen måste förhålla sig till” (Hansson 2007b: 140). För att 
gå tillbaka till resonemanget kring Frykmans perspektiv menar vi att det 
är bättre att betrakta avbrottet som en kritisk plats där individen måste 
förhålla sig till de sociala relationer som platsen inbegriper. De kritiska 
platserna innebär därmed också sociala risker, till exempel genom indivi-
dens motståndsstrategier gentemot normativa förväntningar, något som 
diskuteras i Alftbergs kapitel.

Presentation av kapitlen 
Etnologen Åsa Alftberg undersöker inledningsvis i kapitel 2 hur det är att 
leva som användare av cochleaimplantat och teknologins meningsskapan-
de betydelse. Exemplen är hämtade från intervjuer med personer med 
hörselnedsättning som i de flesta fall varit normalhörande eller haft en 
mindre hörselnedsättning tidigare i livet. Den mening och betydelse som 
teknologin skapar kretsar kring en normativ tankefigur om funktionsfull-
komlighet. I relationen mellan individ och samhälle finns ett förväntat 
moraliskt ansvarstagande för en strävan efter funktionsfullkomlighet eller 
åtminstone förbättrad funktionsförmåga, i detta fall kring hörsel. Alftberg 
visar dock hur det i vardagliga praktiker skapas utrymme för strategier som 
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delvis bygger på ett motstånd mot ansvarstagande och funktionsfullkom-
lighet. De intervjuade väljer att inte använda sitt cochleaimplantat i vissa 
situationer och därmed utmanas normer och föreställningar om det efter-
strävansvärda i att vara hörande. Alftberg beskriver också hur använd-
ningen av teknologin gör den till en del av personen som använder den, 
vilket skapar valmöjligheter kring att ha teknologin påkopplad eller av-
stängd.

Syftet med cochleaimplantat är att häva åtskillnaden mellan hörande 
och hörselnedsättning. Dock finns en risk att personer som brukar tekno-
login framstår som avvikande just genom användandet av den. Denna 
paradox synliggörs ytterligare i pedagogen Ingela Holmströms kapitel 3, 
som problematiserar de kompensatoriska och ”reparativa” perspektiv som 
finns i de teknologier som vänder sig till personer med nedsatt hörsel. 
Genom att redogöra för en historisk förståelse av användningen av tek-
niska hörselhjälpmedel och hur de framställts inom brukarorganisationer, 
exempelvis Sveriges Dövas Riksförbund, påvisar Holmström hur hörsel-
stödjande teknologier fokuserar på att ”reparera” det sinne som inte anses 
fungera. Utgångspunkten är att talad kommunikation är att föredra, och 
att visuella och taktila teknologier inte ges samma utrymme. Författaren 
menar att detta synsätt har lett till att allt fler hörselnedsatta barn idag går 
i ”vanlig” skola med hjälp av hörselstödjande teknologier (främst cochle-
aimplantat) och att specialskolorna, som tillämpar visuella teknologier och 
teckenspråk i högre grad, får färre elever. 

Holmström ger också empiriska exempel från två skolmiljöer för att visa 
hur teknologin används i klassrumsinteraktionen. Främst framhålls hur 
barn som är användare av cochleaimplantat hamnar i en utsatt position 
gentemot lärare, elevassistenter och sina klasskamrater på grund av tekno-
login. Hanteringen och användningen av olika hörselstödjande teknolo-
gier i klassrummet snarare hindrar än främjar möjligheter till delaktighet, 
vilket grundar sig i omedvetenhet och underliggande normer. Barnen med 
nedsatt hörsel befinner sig i klassrumsgemenskapens periferi.

Relationen mellan ljudmiljö och teknologi fördjupas ytterligare i kapitel 
4 av etnologen Robert Willim som lyfter fram diskussionen om tekniker 
för isolering och delaktighet. Willim resonerar här kring samspelet mellan 
ljud, rum och teknikanvändning. Olika typer av tekniker skapar avskildhet 
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respektive delaktighet, till exempel hörlurar som kan användas för att 
skapa en avsiktlig isolering från omgivningens ljud, vilket är särskilt före-
kommande i offentliga rum. Samspelet mellan ljud, rum och teknologi 
inbegriper också ett samspel mellan sinnen som författaren benämner som 
multisensoriska praktiker. Det innebär att det visuella vävs samman med 
det aurala, till exempel i ljud- och musikproduktion eller vid mätningar av 
ljud som visualiseras i grafiska kurvor och tabeller.

Willim visar också hur ljud omvandlas med teknik, både som överföring 
av signaler – vilket sker till exempel med ett cochleaimplantat – och som 
en omvandling som innefattar hur ljud får ett nytt värde, omtolkas och 
blir något annat. Ett typiskt exempel på detta är ljud som kan uppfattas 
och beskrivas som oljud, beroende på vems perspektiv som intas och vilken 
plats som ljuden utspelar sig på. Till exempel kan ett lågmält samtal upp-
fattas som oljud på ett bibliotek. Willim lyfter frågan: vad är normalt och 
för vem? För att förstå vad levda erfarenheter av ljudmiljöer innebär, mås-
te vi förstå hur upplevelser, ljudmiljöer och skiftande mänskliga förmågor 
interagerar.

I kapitel 5 problematiserar sociologen Elisabet Apelmo flera centrala 
begrepp rörande ljudmiljöer. Termer som ableism, audism och fonocen-
trism belyser den maktojämlikhet som personer med hörselnedsättning 
konfronteras med. Platser är skapade och formade för och av normalhö-
rande, vilket leder till exkludering och diskriminering av de som inte pas-
sar in i denna grupp. Apelmo lyfter fram den forskning som behandlar de 
offentliga rum som personer med hörselnedsättning vistas i under sin fri-
tid, både fysiska och digitala rum. Här finns även platser eller rum ska-
pade av och för de som har hörselnedsättning, vilket skapar andra möjlig-
heter men kanske också begränsningar. 

Apelmos bidrag framhäver en viktig poäng när det gäller dövrörelsen 
och dess akademiska förlängning, Deaf studies. Där betraktas dövhet inte 
som en funktionsnedsättning utan som en kulturell och språklig tillhörig-
het eller minoritet. Identiteten som döv uppfattas som positiv och önsk-
värd istället för att ses som avsaknad av ett sinne. Det är samhällets visu-
ella otillgänglighet, diskriminerande attityder och avsaknad av kunnighet 
i teckenspråk som skapar hinder för delaktighet på lika villkor. Samhällets 
utformning bygger på en hörande norm.
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En specifik ljudmiljö och erfarenheter av denna granskas i kapitel 6 av Per 
Germundsson, forskare i handikappvetenskap, och sociologen Berth Da-
nermark, nämligen ljudmiljön i öppna kontorslandskap. I en genomgång 
av forskning rörande utformning av den fysiska arbetsmiljön i relation till 
hörsel och hörselnedsättning pekar författarna just på samspelet mellan 
variationer i funktionsförmåga och ljudmiljöns utformning och vilka kon-
sekvenser det får för individens upplevelse av arbetssituationen. Arbetslivet 
bygger i hög grad på problemfri och snabb kommunikation, men ljudin-
tensiva kontorslandskap är svåra att styra och ha kontroll över. De innehål-
ler ofta ljudkällor som vanligtvis inte klassas som buller men ändå är sam-
talsstörande. Författarna tar upp begreppet talmaskering, vilket innebär att 
ett bakgrundsljud har en maskerande effekt på tal. Just samtalets bety-
delse poängteras, då samtalet syftar till ett gemensamt meningsskapande 
och förståelse av det som man talar om. Bara den som hör vad som faktiskt 
sägs kan vara delaktig i den sociala handling som samtalet är. 

Antologin avslutas med perspektiv på ljudmiljöer från habiliteringens 
sida, där etnologen Kristofer Hansson påvisar hur personalen inom barn- 
och ungdomshabilitering formar sin verksamhet utifrån idéer om vilka 
problem som är väsentliga att lösa. Dessa problem är i sin tur förankrade 
i samhällets diskurser om folkhälsa och funktionshinder. Kapitlet berör 
möjligheter till en aktiv fritid och deltagande i fritidsaktiviteter för barn 
och unga med hörselnedsättning. Ansvar är här ett centralt begrepp där 
personalens synsätt både inbegriper ansvar hos den enskilde personen, 
familjen och tränare, men också hos habiliteringen när det gäller att få 
fritidsaktiviter att fungera. Vem som har ansvar är aldrig givet, utan detta 
förhandlas fram beroende på situationen. Hansson kallar ansvarsbegreppet 
för töjbart, där töjbarheten möjliggörs genom en funktionshinderspolitisk 
paradox som innebär en medvetenhet från samhällets sida att många fri-
tidsanläggningar har bristande tillgänglighet för personer med funktions-
nedsättning. Samtidigt poängteras att den enskilde individen har ett eget 
ansvar för att idrotta och motionera, vilket också är centralt i diskursen om 
folkhälsan.
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Avslutande reflektion

Denna antologi tar fasta på ljudmiljöers komplexitet och den teoretiska 
och empiriska förståelsen av dessa. Inledningsvis har vi som redaktörer 
velat lyfta fram och utveckla några centrala perspektiv som vi menar är 
extra viktiga för att kunna närma sig studiet av ljudmiljöer. Detta har gjorts 
inom ramen för FN:s funktionshinderkonvention och de rättigheter som 
poängterar alla människors delaktighet i samhället. Genom att använda 
begreppet ljudmiljöer blir det möjligt att synliggöra och problematisera de 
hinder som kan motverka en sådan delaktighet. I antologins övriga kapitel 
fördjupas både de teoretiska och de empiriska diskussionerna för att göra 
det möjligt att inte bara förstå, utan också förklara, hur dessa hinder upp-
står och vilka kulturella och sociala konsekvenser de får. Detta menar vi är 
ett första steg för att också kunna förändra samhället och konkret arbeta 
med funktionshinderkonventionen. Vi argumenterar för en emancipato-
risk önskan att delaktighet i samhället ska vara på lika villkor för alla. 

Vi vill härigenom också lyfta fram den humanistiska och samhällsveten-
skapliga forskningens roll i funktionshinderforskningen. För att skapa en 
förståelse och ge förklaringar till ljudmiljöers komplexitet och vilka hinder 
som personer med hörselnedsättning möter i dessa miljöer krävs ett fler-
vetenskapligt angreppssätt. Inte minst kan de metoder, teorier och fråge-
ställningar som används inom humaniora och samhällsvetenskaperna syn-
liggöra nya dimensioner och ge en ökad förståelse för de hinder som finns 
i samhället. Den forskning som presenteras i antologin utgör en början på 
en problematisering och ett ifrågasättande av invanda perspektiv på ljud-
miljöer och på de hinder som gör det svårt för alla människor att vara 
delaktiga på lika villkor.
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